
スポ保第１２６９号 

令和４年３月４日 

 

各競技団体会長 殿 

 

山形県教育庁スポーツ保健課長 

 

 

「リーダーバンクやまがた」への指導者の登録について（依頼） 

 

  日頃より本県のスポーツの振興につきまして、御協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。 

  さて、県教育委員会では、学校の運動部活動の部活動指導員や外部指導者、総合

型地域スポーツクラブやスポーツ少年団のスポーツ指導者として活躍したい人材と、

スポーツ指導者を必要としている学校や各クラブ等とをマッチングさせるために、

標記の「リーダーバンクやまがた」を山形県広域スポーツセンターＨＰ内に開設し

ており、現在の登録者数は 78人となっております。 

本県のスポーツに関する課題として、各学校や各クラブにおいてスポーツを指導

できる人材が不足している状況があることに加え、本県の部活動改革に伴い休日の

部活動を段階的に地域へ移行する研究も進めていることから、スポーツ指導者の発

掘は急務であります。 

また、このようなスポーツ指導者の人材を発掘することは、各競技の普及にもつな

がることと考えております。 

つきましては、貴職よりスポーツ指導が可能な貴団体所属のみなさまへ、別紙につ

いて周知くださり、登録を推奨くださいますようお願い申し上げます。 

 

 １ 添付書類 

（１）「リーダーバンクやまがた」への登録方法について 

（２）登録から指導までの流れについて 

（３）山形県広域スポーツセンタースポーツ指導者情報システム登録用紙 

（４）パンフレット 

 

２ 登録申請について 

下記のいずれの方法でも結構です。 

（１）各競技団体所属の方が QRコードから各自で入力して登録する。 

（２）各競技団体で取りまとめて下記担当へ送付する。 

（３）各競技団体所属の方が直接下記担当へ送付する。 

 
【担当】 
〒９９０－８５７０ 山形市松波２－８－１ 
教育庁スポーツ保健課 
生涯スポーツ主査 叶内 公章 
ＴＥＬ ０２３－６３０－２８９４   
ＦＡＸ ０２３－６３０－２８９３ 
ｅ－ｍａｉｌ kanauchihi@pref.yamagata.jp 


